PROCESSO n° 20 2005" de  21 de setembro de 2005

INTERESSADO: Legislativo

LOCALIDADE: 	Bento Gonçalves

ASSUNTO: "CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO CULTURAL OSCAR BERTHOLDO

AO CORAL IMIGRANTE DE BENTO GONÇALVES.

PROJETO-DE-2U~  Resolução n°019/2005 	de 21 de setembro de 2005

COMISSÕES DE:  Constituição e Justiça

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

LL(Q-S -n-c'â-oloos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

ModWotOW-05-GrâficaEl~

Pãlácio 41 de outubro, aos vinte e oito dias do mês de
setembro do ano d6dpiS 	e cinco.

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PARECER 199/2005

Processo n° 208/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução n° 019/2005, do Poder
Legislativo, que Concede a Medalha do Mérito Cultural Oscar Bertholdo
ao Coral Imigrante de Bento Gonçalves.

O presente projeto de resolução, visa conceder a Medalha
do Mérito Cultural Oscar Bertholdo ao Coral Imigrante de Bento Gonçalves,
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em prol da cultura do
nosso Município, no ano em que completa 50 anos de fundação.

O projeto em análise, contém a subscrição de todos os
Vereadores integrantes da Casa, expondo os motivos da homenagem,
anexando, inclusive, o histórico do Coral.

O Decreto Legislativo n° 03/1992, que instituiu a referida
Medalha, determina, em seu Artigo 2°, que:

"A Medalha será concedida por
deliberação do Plenário, através de
proposição de 1/3 (um terço) dos
Vereadores, 	sendo 	objeto 	de
resolução"

Assim, do ponto de vista jurídico, esta Assessoria
entende que o projeto em análise, possui condições regulares de tramitação
e votação.

s.m.j. é o parecer.

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PROCESSO N° 208/2005 	 AUTOR: Legislativo

ASSUNTO: CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO CULTURAL 'OSCAR BERTHOLDO' AO
CORAL IMIGRANTE DE BENTO GONÇALVES.

PARECER: COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUÇÃO E JUSTIÇA 1

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica
Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise ao Processo n° 208/2005 que
CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO CULTURAL 'OSCAR BERTHOLDO' AO CORAL
IMIGRANTE DE BENTO GONÇALVES.

O presente projeto de resolução, visa conceder a Medalha do
Mérito Cultural 'Oscar Bertholdo' ao Coral Imigrante de Bento Gonçalves, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados em prol da cultura do nosso Município, no ano em que completa 50
anos de fundação.

O projeto vem assinado por todos os Vereadores integrantes da
Casa, por isso essa Comissão entende que a matéria tem condições de tramitação e votação.

É o parecer.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2005.

etã
• *-0

~-711,0p.)

Vereador W. 	d  1-  BBO
Vice-Presi

Vereador
Memb 	tivo

Veread
Presi

MOD. CM-28

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

clees:  8/200
PROTOCOLO

Ver ador
1

ANTOS

Vereador OLMES PE
Líder da Ba PMDB

NUSC LI
a do PT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
CULTURAL 'OSCAR BERTHOLDO' AO CORAL
IMIGRANTE DE BENTO GONÇALVES.

Os Vereadores abaixo subscritos apresentam o presente Projeto de
Resolução, que Concede a Medalha do Mérito Cultural 'Oscar Bertholdo' ao CORAL IMIGRANTE de
Bento Gonçalves, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em prol da cultura do nosso
município, no ano em que completa 50 anos de fundação.

O Coral Imigrante de Bento Gonçalves, fundado em 1955,
comemorando portanto, neste ano de 2005, o seu jubileu de ouro. São cinqüenta anos de uma trajetória
de sucesso e de divulgação da cultura e tradições da imigração italiana no Rio Grande do Sul.

O Coral Imigrante é o mais antigo de Bento Gonçalves, já se apresentou
na maioria das cidades gaúchas e em inúmeros eventos promovidos pelo Governo do Estado ou pelas
Prefeituras de dezenas de municípios, não só do Rio Grande do Sul, mas também dos Estados de Santa
Catarina, Paraná e São Paulo.

Este Coral vem desenvolvendo um maravilhoso trabalho, contando e
cantando a história e os cantos dos nossos imigrantes italianos, atraindo e alegrando os milhares de
turistas que, do Brasil inteiro, visitam a Serra Gaúcha.

Em anexo, segue histórico do Coral Imigrante.

Sala das S ssões, 16 de setembro de 2005.
/

/1 ç -- 	 -'N
Veread. IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 	 Verea

Presidente

reador ANCIS O RIZZARDO
Lider,d 	 DT

Vereadot
Bancada do PDT

./4-efff
Vereador CLÓRIS PASQUALOTTO

Vice-Líder da Bancada do PDT

Vereador ADELI CAINELLI
2° Secretário

Vereador ROBERTO CAINELLI
Líder da : cada d91:?.."/'

V ador RTON

Vereado MARIO GABARDO
Vice-Lid r da Bancara do PMDB

MOD. CM-28

(APROVADO
Votaça

VRe•ce,;1/4  jyv,,Ã.C2
Data 	5 /

tftínicliente 	"<"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cãmara Municipal de Bento Gonçalve

Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  olg  ,DE 16 DE SETEMBRO 2005.

Vice-' de Presidente

Vereador VA 'PERLE ANTOS
1° Secretário

Vereador ADELIN I CAINEL
2° Secretário

Vereador OVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 	Veread. JAIR BA

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO CULTURAL
`OSCAR BERTHOLDO' AO CORAL IMIGRANTE
DE BENTO GONÇALVES.

Art. 1°- É concedida a Medalha do Mérito Cultural 'Oscar
Bertholdo' ao CORAL IMIGRANTE de Bento Gonçalves, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados em prol da cultura do nosso Município, no ano em que completa 50 anos de
fundação.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL vf BENTO GONÇALVES, aos dezeseis dias do mês de setembro de 2005.

MOD. CM-28

Sociedade Coral Imigrante
CNPJ 91 984 278/0001-04

Rua Pinto Bandeira, 207 — B. Botafogo
95.700-000 — Bento Gonçalves — RS

HISTÓRICO

Em Bento Gonçalves, no ano de 1955, um grupo de homens desejosos de
preservar e difundir a cultura e tradições italianas, liderado por Antonio
Maso, fundou a Sociedade Coral Imigrante. Quinze anos depois, Hilda Poloni
Fronza e Fiorinda Lazaroto Tusset se integraram ao grupo como as duas
primeiras integrantes femininas do Coral.

A figura tradicional e carismática do nono Maso tornou-se símbolo das
tradições italianas em Bento Gonçalves e a beleza das canções trazidas pelos
colonizadores italianos à região da serra gaúcha tornaram o CORAL
IMIGRANTE um legítimo representante dessa cultura.

Apresentando-se em toda a região sul do país, nos Estados de São Paulo,
Paraná, Santa Catarina e em todo o Rio Grande do Sul, o CORAL
IMIGRANTE leva a todos os recantos as tradições italianas. Somente nos
últimos cinco anos foram 1.500 ( mil e quinhentas) apresentações, para um
público total estimado em 400.000 (quatrocentas mil) pessoas.

Anos mais tarde, teve início a parceria com o Hotel Dall'Onder de Bento
Gonçalves, onde se apresenta até hoje, com suas canções, a história dos nossos
imigrantes e as piadas contadas pela Tia Hilda, que alegram os milhares de
turistas que visitam o Rio Grande do Sul. O CORAL IMIGRANTE ajuda a
atrair até hoje para a serra gaúcha um número crescente de turistas de todo o
Brasil.

Atuando também no Passeio da Maria Fumaça, operado pela Giordani
Turismo, o CORAL IMIGRANTE ajuda a transformar na magia de um
retorno ao passado, o passeio de trem mais famoso do Brasil, cantando e
dançando com os turistas, as canções alegres que aprenderam no convívio com
os seus avós e com seus pais.

O CORAL IMIGRANTE que tanto tem divulgado as tradições de seus
antepassados, já foi agraciado com o Diploma de Honra ao Mérito concedido
pela Câmara Municipal de Bento Gonçalves, pelo trabalho desenvolvido em
prol do turismo regional; com o Troféu Gente que Faz /2001, promovido pelo

Jornal Expresso Notícias; e com o Troféu Referência Regional, como
representante do trabalho artístico e cultural da região.

Atualmente o CORAL IMIGRANTE de Bento Gonçalves — RS tem a seguinte
composição:

Presidente Executivo: Prof. Albenzio Eberle Prata
Presidente Honorário:Hilda Poloni Fronza
Integrantes 	: Nelcir Carelli

Itasir Faccin Zandonai
Domingos Pedro De Toni
Maria de Lourdes Dal Magro Zandonai
Terezinha Conti Beltrami
João Pavan
Cleusa Longhi
Egídio Galliazi
Jadir Ignes Poloni Machado

O CORAL IMIGRANTE já tem registrado sua trajetória de sucesso através
dos CDs: "Ricordo dei nostri emigranti" com 22 cantos; "Nostalgia de um
passato" com 21 cantos; "As piadas da Tia Hilda"; "Dolcissimo" (cantos
religiosos no dialeto Vêneto) e estará gravando no mês de outubro um CD de
cantos folclóricos, comemorativo aos cinqüenta anos.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7